抗菌药物临床应用备案公示

[bookmark: _GoBack]按照《国家卫生计生委办公厅关于进一步加强抗菌药物临床应用管理遏制细菌耐药的通知》(国卫办医发[2017]10 号)、《河南省抗菌药物临床应用分级管理目录（试行）》(豫卫医[2021]3号)等文件要求，南阳市中医院将抗菌药物临床应用目录进行修订，制定出2025年抗菌药物供应目录，经我局审核后，现予以备案并公示。

南阳市中医药发展局
2025年10月30日

附件1南阳市中医院抗菌药物临床应用管理责任部门和责任人信息表
附件2南阳市中医院医疗机构碳青霉烯类抗菌药物使用情况信息表
附件3南阳市中医院抗菌药物供应目录

附件1
	南阳市中医院
抗菌药物临床应用管理责任部门和责任人信息表

	责任部门
	责任人
	职务
	联系地址
	邮编
	办公电话
	手机

	抗菌药物管理领导小组
	贾虎林
	副院长
	南阳市七一路939号
	473000
	63869866
	13937733198

	抗菌药物管理领导小组
	杜春生
	独山院区院长
	南阳市独山大道1556号
	473000
	62293200
	13803878966

	药剂科
	袁逾喆
	药剂科科长
	南阳市七一路939号
	473000
	63869636
	13938968468

	医务科
	庞永超
	医务科科长
	南阳市七一路939号
	473000
	63869705
	13707637573

	医务科
	柳继
	医务科副科长
	南阳市独山大道1556号
	473000
	62293227
	18567166985

	医院感染管理科
	姬艳梅
	医院感染管理科科长
	南阳市七一路939号
	473000
	63869909
	13782189696

	检验科
	高双双
	检验科主任兼输血科主任
	南阳市七一路939号
	473000
	63869702
	13613773771

附件2
南阳市中医院
医疗机构碳青霉烯类抗菌药物使用情况信息表
科室名称：    统计期间：  年 月 日至   年 月 日　 科主任签字：
	用药病人信息
	用药信息

	通用名
	姓名
	病历号
	用药主要诊断
	药物用法
	感染性疾病科是否会诊
	使用前是否微生物送检
	是否紧急情况下使用
	处方医师
	处方时间
	审方药师

附件3：南阳市中医院抗菌药物供应目录
	分 类
	序号
	非限制使用级
	限制使用级
	特殊使用级

	广谱青霉素
	1
	阿莫西林

	2
	氨苄西林

	3

	阿洛西林

	4

	美洛西林

	5
	哌拉西林

	对青霉素酶稳定的青霉素类
	6
	苯唑西林

	青霉素类复方制剂（β-内酰胺酶抑制剂）
	7
	阿莫西林/克拉维酸

	8

	哌拉西林/他唑巴坦

	第一代头孢菌素类
	9
	头孢氨苄

	10
	头孢唑林

	第二代头孢菌素类
	11
	头孢呋辛（酯）

	12
	头孢克洛

	13

	头孢丙烯

	14

	头孢替安

	第三、四代头孢菌素类
	15
	头孢曲松

	16

	头孢噻肟

	17

	头孢克肟

	18

	头孢他啶

	19

	头孢唑肟

	20

	头孢泊肟酯

	头孢菌素复方制剂（β-内酰胺酶抑制剂）
	21

	头孢哌酮/舒巴坦

	其他β-内酰胺类
	22

	头孢西丁

	碳青霉烯类
	23

	美罗培南

	24

	亚胺培南/西司他丁

	大环内酯类
	25

	阿奇霉素（注射）

	26
	阿奇霉素（口服）

	27
	乙酰螺旋霉素

	28
	罗红霉素

	29
	克拉霉素

	林可酰胺类
	30
	克林霉素

	氨基糖昔类
	31
	庆大霉素

	32

	妥布霉素

	33

	依替米星

	34
	阿米卡星

	喹诺酮类
	35
	环丙沙星

	36

	莫西沙星

	37
	诺氟沙星

	38
	左氧氟沙星

	糖肽类
	39

	去甲万古霉素

	硝基咪嗟类
	40
	甲硝唑

	41

	奥硝唑

	42

	左奥硝唑

	其它抗菌药物
	43
	磷霉素

	44

	利福平

	45

	*利奈唑胺

	抗真菌药
	46

	氟康唑（注射）

	47

	伊曲康唑（口服）

	48

	伏立康唑(口服)

	49

	*伏立康唑（注射）

	50

	两性霉素B